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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vytvoření „Vzorové přípravy

učitele pro praktické vyučování a odborný výcvik“ na SOU ve

Škoda Auto a.s.
Práci jsem rozdělila na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány různé faktory, které

ovlivňují samotnou přípravu učitele na vyučování, dále

metody, a cíle výuky a v neposlední řadě i předpokládaný

průběh vyučování. V praktické části je zpracovaná vzorová

příprava na tři vyučovací hodiny na téma EC zatahovačka.

Učitel zodpovídá za cíl výuky a důkladná příprava na

vyučovací hodinu, je vodítkem, kdy, jak a co máme žáky

učit.

Tuto práci jsem vytvořila, abych pomohla začínajícím

učitelům. Příprava na výuku je totiž pro učitele klíčovou

záležitostí a neměla by se podceňovat.

Klíčová slova

Vyučování, učení, výuka, učitel, žák, cíle výuky, metody

výuky, didaktické prostředky, příprava učitele na výuku.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to create a "Model

preparation of a teacher for practical teaching and

vocational training" at SOU in Škoda Auto a.s.

I have divided the thesis into a theoretical and practical

part. The theoretical part describes various factors that

influence the teacher's preparation for teaching, the

methods and objectives of teaching, and, last but not

least, the expected course of teaching. In the practical

part is prepared sample preparation for three lessons on EC

retractor.

The teacher is responsible for the purpose of teaching

and a thorough preparation for the lesson, it is a

guideline when, how and what we have to teach pupils.

I have created this work to help beginner teachers.

Preparing for teaching is a key issue for teachers and

should not be underestimated.

Keywords

Animation, electonics, electrical engeneering,

electrotechnical schematic, electronics textbook, digital

textbook, simulation, simulation program, practical

lessons, presentation, teaching text.
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Úvod

Záměrně jsem si zvolila toto téma bakalářské práce,

protože pracuji již několik let ve firmě Škoda auto a.s.

jako trenér specialista pro montáž. Náplní mé práce je

naučit nastupující zaměstnance základům montážních operací,

zacházet s nářadím, rozeznávat druhy materiálů, znát

procesní dokumentaci a jiné věci s tím spojené. Mimo to

spolupracuji s naším učilištěm firmy a připravuji žáky pro

jejich budoucí povolání na montážních linkách.

Firma ode mne očekává kvalitní práci s lidmi, kteří ne

vždy jsou schopni zvládat náročné technologické procesy při

výrobě automobilů. Při své každodenní práci se potýkám

nejen s nedostatkem vhodných podkladů, ale rovněž s jejich

vhodností pro realitu dnešní doby s velkým nedostatkem

pracovních sil.

"Nedostatek zaměstnanců je v současnosti v Česku hlavní

bariérou pro další ekonomický rozmach. To, že některé firmy

musí odmítnout každou třetí zakázku, je alarmující," řekl

hlavní ekonom ČSOB Martin Kupka.1

Když jsme před šesti lety postavili tréninkové centrum

pro montáž, abychom usnadnili a aplikovali potřebné

vědomosti a pracovní návyky dle potřeb naší firmy žákům a

zaměstnancům, začali jsme postupně dávat dohromady i

samotnou náplň vzdělávání.

Než jsme zahájili výuku, pokládali jsme si základní

otázky: Čím začít? Co má být vše v obsahu? Posloupnost

výuky? Jaké jsou nejdůležitější činnosti pro montáž?

Nezapomněli jsme na něco?

Začátky byly opravdu velmi náročné a mohu říct, že jsme

občas „vařili z vody“.

1https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/kvuli-nedostatku-zamestnancu-

odmitly-dve-petiny-firem-

zakazk/r~6d056456f7ab11e78d510cc47ab5f122/?redirected=1525787082

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/kvuli-nedostatku-zamestnancu-odmitly-dve-petiny-firem-zakazk/r~6d056456f7ab11e78d510cc47ab5f122/?redirected=1525787082
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/kvuli-nedostatku-zamestnancu-odmitly-dve-petiny-firem-zakazk/r~6d056456f7ab11e78d510cc47ab5f122/?redirected=1525787082
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/kvuli-nedostatku-zamestnancu-odmitly-dve-petiny-firem-zakazk/r~6d056456f7ab11e78d510cc47ab5f122/?redirected=1525787082
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Když jsem před třemi roky začala studovat Masarykově

ústavu vyšších studií, učitelství praktického vyučování a

odborného výcviku, ani jsem sama netušila, co mi to všechno

dát. Kdybych studovala tento obor dříve, měla bych od

začátku lepší nadhled. Nyní vím, jak máme postupovat,

abychom vždy došli ke správnému cíli, který jsme si

vytyčili.

Tak proto má volba tématu bakalářské práce. Chtěla

bych, aby pomohla v začátcích našim novým trenérům a

učitelům montáží.

Celkovým cílem práce je vytvoření vzorové přípravy na

vyučovací hodiny pro praktickou část, která je použitelná,

jak při výuce SOU, tak i ve školícím centru Škoda auto a.s.

Kladla jsem důraz na názornost, srozumitelnost a

postupnost.

Při tvorbě této práce jsem vyšla z teoretického studia

odborné i didaktické literatury, z rozboru činností učitele

i žáka, které jsem chtěla zahrnout do tvorby vzorové

přípravy, shrnula zkušenosti s dosavadní výukou a pak

následovala vlastní tvorba příprav učitele na vyučovací

hodiny.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VYUČOVACÍ HODINU

„Touha po vědění má být rozněcována v mládeži všemožným

způsobem. Vyučovací metoda má zmenšovat námahu s učením

tak, aby nic nebylo, co by dětem překáželo a odstrašovalo

je od dalšího učení.“

J. A. Komenský

1.1. Obsahová stránka výuky

Vzhledem na charakter tématu bakalářské práce je

zapotřebí připomenout základní pojmy, které souvisejí s

přípravou učitele na vyučování. V úvodní části si proto

definujeme vyučování a vyučovací styl učitele, zamyslíme se

nad cílem a průběhem vyučovací hodiny, ukážeme si některé

metody ve vyučovacím procesu a věnujeme pozornost i

osobnosti učitele.

1.2. Vyučování a vyučovací styl učitele

„Obsah vyučování bývá zpravidla v pedagogické

literatuře vymezován jako souhrn vědomostí, dovedností,

schopností, postojů a zájmů, které si žák osvojil

prostřednictvím výchovně vzdělávacího procesu ve škole (ale

i mimo školu).”2

Ve své publikaci Aktivní učení se žáků A. Tomengová

(2012, s. 11) poukazuje na to, že Učení je vědomý či

nevědomý proces, ve kterém jsou získávány vědomosti,

dovednosti, rozvíjeny schopnosti anebo zručnosti. V tomto

procesu nejde o to, aby si žák pamatoval zpaměti novou

látku, ale aby fyzicky zaktivoval svůj mozek a přišel sám

na to, proč se učí, jaký to má smysl.

2 VANĚČEK, David a kol. Didaktika technických odborných předmětů.

Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2016. S. 83 ISBN 978-80-

01-05991-3.
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T. Zaťková (2015, s. 23) uvádí ve své práci to, že

soubor vyučovacích a řídících činností, které vedou žáky ke

vzdělávání, nazýváme vyučovací proces. Má svoji strukturu a

jeho základní prvky spolu působí na efektivnost vzdělávání.

Vnímáme ho jako komplex prvků, které se nachází ve vzájemné

vazbě. Cíl vzdělání, obsah vyučování, metody výuky, formy a

osobnost učitele, tohle všechno ovlivňuje kvalitu výuky.

Učitel dává výuce jistý charakter, podle jeho úhlu

pohledu a vlastních zkušeností. Každý učitel má svůj styl

vyučování. Tento styl se odvíjí od osobnosti učitele. Jak

se vyjadřuje, jak reaguje v různých pedagogických

situacích, jaký má postoj k výuce.

Dále autorka tvrdí, že každý učitel by si sám měl položit

dvě otázky:

Jaký jsem učitel?

Jaký bych chtěl jednou být?

To je pro učitele hnací stroj, motivace pro neustálé

obměňování a zdokonalování výuky. Začátky jsou velmi

náročné, proto se začínající učitelé nemají bát požádat o

pomoc či radu zkušenější kolegy.

V dnešní době naleznete stovky odborné literatury, kde

odborníci doporučují již osvědčené postupy a metody.


[…]


na jiný moment. Při nedodržení posloupnosti přehodíme

Otázky pro shrnutí učiva:
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sílu momentu na voze a tím ohrozíme bezpečnost

posádky vozu).

2. Vyjmenuj kategorie šroubových spojů, použitou

technologii k tomu a možné důsledky.

A spoj – EC zatahovačka, selhání spoje vede

k nepřímému, nebo přímému nebezpečí pro tělo a život

B spoj – EC zatahovačka, selhání vede k odstavení

vozidla

C spoj – AKU zatahovačka, nebo vzduchová zatahovačka,

selhání vede k nespokojenosti zákazníka

1. Co vše je zahrnuto do okruhu A-závad?

(Volný díl, hrubé poškození, nefunkční díl, záměna
dílu, nižší výbava než zákazník požadoval, mechanická

funkce neúčinná, špatně čitelné číslo karosérie)

1. Popis obsluhy EC – zatahovačky

Odpověď:

1. Zkontroluji, zda není nářadí poškozeno a má platnou

kalibraci.

2. Zkontroluji funkčnost skeneru.

3. Mezi načtením kódu z KNR a samotným utahováním, nesmí

být více než 10 sekund.

4. Vždy dodržuji posloupnost utahování šroubů podle

výrobního postupu.

5. Každý spoj kontroluji pohledem na světelnou

signalizaci.

6. Správnost dotažení všech šroubů na voze, potvrdím vždy

svým osobním razítkem do KKV.

Zadání DÚ:
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Celkové shrnutí:

Na začátku 1. vyučovací hodiny BOZP nejdříve pokládám žákům

otázky typu: Co si pod BOZP představujete? Znáte nějaký

konkrétní příklad z osobního života? Víte, jaké důsledky má

porušení BOZP?

Tím si ověřím povědomí žáků o daném tématu, čímž mohu

zjistit jejich případné špatné návyky, na které se zaměřím.

S respondenty se setkávám později i na montážní lince na

jejich pracovišti a těší mě, když vidím, že BOZP dodržují.

Jelikož jde vývoj neustále kupředu, usnadňuje nám práci

(signalizační zařízení na EC zatahovačce, zvuková

signalizace na AKU zatahovačce) je důležité se s těmito

faktory seznámit nejen teoreticky, ale také prakticky.
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla ke zvolenému tématu výuky

(obsahu vyučování) tvorba vzorové přípravy učitele pro

praktické vyučování a odborný výcvik. Ve své práci popisuji

jednotlivé prvky, které přímo či nepřímo ovlivňují tento

proces.

Dobrá příprava je základem pro celkovou kvalitu

vyučovací hodiny. Významnou součástí je adekvátní volba

výukových metod učitelem, pro své specifické zaměření

v předmětu pro montážní práce. Ne méně důležité je i

vytyčení specifických cílů pro jednotlivé vyučovací hodiny.

Vycházela jsem z toho, že cílem se má vždy začít, od něho

se dál vše vyvíjí.

Každá příprava může být trochu odlišná, závisí totiž i

na osobnosti samotného učitele. Pro učitele je důležité

uvědomit si, že čím více času věnuje své přípravě na

vyučovací hodiny, tím více si v konečném důsledku práci

ulehčí.

Bohužel se setkávám při své práci i s tím, že

začínající trenéři a učitelé místo vlastní přípravy,

kopírují praktiky svých starších kolegů. Neuvědomují si, že

vývoj všeho jde stále kupředu a v automobilovém průmyslu to

platí dvojnásob. Tak se lehce může stát, že některé části

učiva jsou zastaralé, nebo se v praxi již nepoužívají.

Doufám, že moje práce pomůže začínajícím učitelům

překonat tuto problematiku. Nesmí se nechat odradit dlouhým

procesem, kterým bude muset projít při sestavování

vyučovacích hodin.

Přeji všem začínajícím kolegům, kteří se vydali touto

důležitou a zodpovědnou cestou vzdělávat naše žáky, hodně

trpělivosti, odhodlanosti a odolnosti nejen během

vyučování, ale také při jejich přípravě.
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V tvorbě dalších vzorových příprav budu pokračovat,

abych vytvořila co nejširší prostor pro začínající učitele.

Domnívám se, že jsem cíl práce splnila.
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Obr. 1 - Cesta k cíli.

Obr. 2 - Stanice s montážními deskami, základní dovednosti.

Obr. 3 - Výukový program s vizuálním návodem.

Obr. 4 - Stanice pro pokročilé dovednosti.

Obr. 5 – Technologický postup pro montážní stanice.

Obr. 6 - Pracovní skříň na nářadí a materiál.

Obr. 7 - Pracovní box na nářadí.

Obr. 8 - Profiraum - montáž.

Obr. 9 - Cvičná montážní linka.

Obr. 10 – Pozitivní přístup učitele.

Obr. 11 – Negativní přístup učitele.

Obr. 12 – J. A. Komenský

Obr. 13 – Orientační znalost žáků BOZP.

Obr. 14 - Důležitá telefonní čísla – ukázka z prezentace.

Obr. 15 – Úraz - nedodržení BOZP, práce s EC zatahovačkou.

Obr. 16 – Videoukázka BOZP firmy Škoda auto a.s.

Obr. 17 – Videoukázka NAPO a předcházení pracovním úrazům.

Obr. 18 - Skupinová práce – úrazy z nedbalosti.

Obr. 19 – Dataprojektor.

Obr. 20 – Prezentér, laserové ukazovátko.

Obr. 21 – Držák na AKU zatahovačku.

Obr. 22 – Zkouška tahem při výměně baterie

Obr. 23 - Prezentace – Kategorie šroubových spojů

Obr. 24 – Crash test – figuríny připoutány

Obr. 25 – Crash test – figurína nepřipoutána
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Obr. 27 – Špatné držení AKU zatahovačky
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Obr. 30 – Jednotlivé části a funkce EC zatahovačky
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