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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzorové přípravy učitele pro praktické vyučování a odborný výcvik
Jméno autora: MIROSLAVA KOULOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických disciplín
Vedoucí práce: Prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických disciplín

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zpracovávaná problematika patří mezi průměrně náročná témata bakalářských prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Posluchačka byla v průběhu řešení průměrně aktivní. Dohodnuté postupy dodržovala, na konzultace byla připravena.
V závěru řešení úkolu postupně prokazovala schopnost samostatně tvůrčím způsobem pracovat na zvoleném úkolu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená práce je zpracována na dobré úrovni, autorka práce prokázala využití znalostí a dovedností získaných studiem na
MÚVS, tak studiem literatury. Dobře uplatnila i praktické zkušenosti ze ŠKODA AUTO a. s. jako trenér specialista pro
montáže.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce formální je práce velmi dobře zpracována, je používáno správné terminologie, typografická a jazyková stránka
dobrá. Rozsah práce je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačním i
zvyklostmi a normami.
Autorka práce byla průměrně aktivní při získávání a využívání studijní literatury vztahující se k tvorbě bakalářské práce .
Přebírané informace z literatury jsou řádně citovány v souladu s normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Práce je použitelná ve školní praxi (pro učitele montáží).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce M. Koulové obsahuje kromě Úvodu, Závěru a Příloh dvě části – část teoretickou a část
praktickou.

Teoretickou část rozdělila autorka na dvě kapitoly. V první kapitole jsou stručně rozebrány faktory,
které ovlivňují vyučovací hodinu. Autorka prokázala, že se dobře seznámila za pomoci literatury s teorií
vztahující se k vyučovacímu procesu. Srozumitelně zformulovala nejpodstatnější rady pro začínajícího
učitele, který sestavuje přípravy na vyučovací hodinu (s. 15 a 16). Zabývala se rovněž výukovými cíli,
které vycházejí z klíčových kompetencí, stručně pojednala o metodách a organizačních formách výuky i o
didaktických prostředcích. Kapitola je přijatelnou kompilací poznatků získaných studiem vybrané
základní literatury, v podkapitole 1.6 jsou uvedeny i vlastní příklady s obrazovou dokumentací. V druhé
kapitole je autorkou srozumitelně a přehledně popsán vzdělávací obor, v jehož rámci se uskutečňuje
výuka, na kterou studentka tvořila vzorové přípravy na vyučovací hodinu. Obě kapitoly se staly dobrým
východiskem pro praktickou část bakalářské práce.

Praktická část má rovněž dvě kapitoly. Ta první je věnována teoretickému rozboru přípravy učitele na
vyučovací hodinu s využitím dvou publikací. Je škoda, že již tato kapitola nebyla doplněna vlastními
příklady na jednotlivé kroky, které by vycházely ze zvoleného tématu. Tím by byly lépe zdůvodněny na
sebe navazující jednotlivé fáze (kroky), které byly zařazeny do vzorových příprav. Ty tvoří samostatnou,
závěrečnou kapitolu práce – vzorové přípravy učitele pro praktické vyučování a odborný výcvik.
Z podrobně rozpracovaných písemných příprav uvedených v této kapitole vyplývá, že přípravy vyjadřují
(potvrzují) vcelku promyšlený postup učitele během tří vyučovacích hodin a to jak po stránce odborné
výuky, tak po stránce metodického přístupu. Kladně hodnotím také rozpracované otázky a odpovědi pro
shrnutí učiva a připojené poznámky týkající se sebereflexe. Písemné přípravy jsou doplněny vhodnými,
převážně vlastními, ilustracemi k jednotlivým námětům vyučovacích hodin.

Po stránce formální je práce velmi dobře zpracována, je používáno správné terminologie, po
typografické a jazykové stránce (až na drobné nedostatky) je rovněž práce v pořádku.

Z výše uvedeného hodnocení vyplývá, že cíl práce byl splněn.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz (podobnost 2 %) i na základě jiných
zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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